ESTADO DE MINAS GERAIS
CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO

Data: 06/08/2025 14ª Sessão Ordinária

(x) APROVADO

( ) REJEITADO

Presidente

Vice Presidente Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO
MOÇÃO DE APLAUSOS N.º 082/2025

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º 082/2025
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE OURO FINO/MG,
CAROS COLEGAS VEREADORES,

A signatária da presente, Vereadora Vânia Aparecida Vieira Couto,
com assento nesta Casa Legislativa, nos termos do art. 186 e seguintes
do Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que submeta esta
proposição ao Egrégio Plenário e, se aprovada, seja encaminhada a
referida MOÇÃO DE APLAUSOS A ASSOCIAÇÃO COMERCIAL,
INDUSTRIAL E AGRÍCOLA DE OURO FINO PELOS PELO
TRANSCURSO DE SEUS 90 ANOS DE FUNDAÇÃO,
CELEBRADOS NO ANO DE 2025.
Ao longo de sua história, a ACIA tem se consolidado como uma
instituição fundamental para o fortalecimento do comércio local,
atuando de forma exemplar nos âmbitos logístico, industrial, agrícola
e na prestação de serviços, sempre com excelência, profissionalismo e
compromisso com o desenvolvimento do município.
Quero parabenizar o Diretor da ACIA, Sr. Luciano Alves, e toda a
equipe de colaboradores, pela realização do belíssimo evento
comemorativo ocorrido no dia 1º de agosto de 2025, ocasião em que
foi oferecido um coquetel aos associados e convidados, com a
apresentação da trajetória da entidade ao longo dessas nove décadas
de atuação e dos relevantes serviços prestados à cidade de Ouro Fino.
Durante o evento, foram também anunciadas iniciativas importantes,
como a realização da tradicional Parada de Natal, prevista para o
início de dezembro, que anualmente incentiva o comércio local nas
vendas de fim de ano e proporciona momentos de lazer e cultura à
população, por meio de atrações musicais e culturais na Rua 13 de
Maio, no centro da cidade.
Na oportunidade, também foi divulgada a parceria da ACIA com a
Prefeitura Municipal de Ouro Fino, para a realização do Ouro Fino
Rodeio Festival, que acontecerá entre os dias 14 e 17 de agosto, na
Arena de Ouro, reafirmando o apoio da entidade a eventos que
movimentam a economia e promovem o turismo local.
Diante de sua trajetória de dedicação, trabalho e contribuição efetiva
para o desenvolvimento de Ouro Fino, venho por meio desta Moção,
manifestar os meus sinceros aplausos à ACIA Ouro Fino, rogando a
Deus que continue abençoando toda a sua direção e equipe, para que
sigam promovendo, com profissionalismo, parceria e
comprometimento, o crescimento de nosso município.

Sala das Sessões, Vereador Antônio Olinto Alves, aos 15 de agosto de
2025.

VÂNIA APARECIDA VIEIRA COUTO
Vereadora

Publicado por:
Joao Paulo de Oliveira Prado

Código Identificador:76CE3F51

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 20/08/2025. Edição 4089
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita

20/08/2025, 09:36 Câmara Municipal de Ouro Fino

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/76CE3F51/33d99d4afc90b5fa6771680f6c0280e133d99d4afc90b5fa6771680f6c0280e1 1/2

informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/

20/08/2025, 09:36 Câmara Municipal de Ouro Fino

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/76CE3F51/33d99d4afc90b5fa6771680f6c0280e133d99d4afc90b5fa6771680f6c0280e1 2/2